(1) Ita Catalanus in rit. Rom. tit. I, § VII, n. IV, et tit. III, c. I, § XI, juxta primum Ecclesiarum Urbis, complurium conciliorum provincialium particulariumque sanctiones, S. R. C. decreta atque summorum Pontificum edicta.

ipsam servandam præscribat. Quod rem, et non ordinem absolute servandum præscribat, probari potest ex aliis, quæ rituale eodem loco præscribit, scilicet : *Quod si pœnitens aliqua censura vel casu reservato sit ligatus, a quo ipse non possit absolvere, non absolvat* etc. Quod confessarius communiter scire non potest, nisi post confessionem peccatorum. Quidquid autem sit, sæpius contingit ut pœnitentes in confessionali sese sistant imparati, ignari, rudes, cum quibus necessario procedendum est eodem ordine, quo in rituali præscribitur. Quoad alios autem rituale non obstat, quominus pœnitentes, facto signo crucis, mox confessionem generalem dicant, et exinde peccata sua confiteantur.

3. Confessarius cooperto capite, nisi aliud notetur, tanquam judex sedere debet, quacumque dignitate pœnitentes fulgeant (1), sed averso paululum vultu, ne pœnitentis faciem inspiciat, præsertim si mulier fuerit, ita ut auribus tantum se præbeat, et consultum sit ut linteo seu velo albo vultum suum tegat.

173. Ritus et ceremoniæ hujus sacramenti pauciores sunt, quia secreto et frequenter ministratur.

1. Rituale Romanum præscribit, ut pœnitens flexis genibus signo crucis se muniat; confessario autem signationem faciendam aut aliqua verba dicenda non præscribit : juxta plura autem particularia ritualia et nonnullos auctores confessarius pœnitenti ante initium confessionis benedicit, dicens *Dominus sit in corde tuo* etc. (2).

Quoad reliqua, rituale Romanum tantum præscribit ut confessarius post *Misereatur ad Indulgentiam* dextram versus pœnitentem elevet, eumque signet ad absolutionem sacramentalem, dum dicit *In nomine Patris*. Hæc elevatio manus durare debet usque ad dictam pœnitentis signationem, post quam manus demittitur.

(1) III Conc. prov. Mechl. tit. 5, c. 2; Castaldus lib. 2, s. 14, c. 5, n. 3; Catalanus in rit. Rom. tit. 3, c. 2, § 3, n. 21 et 22.

(2) Mechl. Brug. Gand. Torn. Leod. Camer. Gousset, *Instruct. sur le rituel*, tom. 6, fol. 402; Schuster instructio practica p. 12, c. 8, n. 6.

Preces ante dextræ elevationem, scilicet *Misereatur*, sicut et *Passio Domini nostri J. C.* quæ post absolutionem dicuntur, recitantur aperto capite junctisque ante pectus manibus, quia confessarius orat pro pœnitente; verba autem *Et ego auctoritate ipsius* cum absolutione sacramentali dicuntur cooperato capite. Hæc licet non præscripta, laudabiliter tamen servantur. Si manus sub precibus non jungantur, optime super genua ponuntur: item sinistra, dum dextra est elevata vel aliquid agit, super genu sinistrum ponenda est. Ad nomen *Jesu Christi* caput, nisi sit apertum, detegitur.

Not. 1º Elevatio dextræ est actus, quo sacerdos suam jurisdictionem demonstrat; ideoque fit, ut actio cum verbis concordet. Præscribi videtur ad formam impositionis manus super caput pœnitentis, et proinde ita extendenda est, ut palma, non autem parvus digitus, pœnitentem respiciat. Ex pervertusta Ecclesiæ disciplina, ab ipsis, ut probabile est, Apostolis tradita, super pœnitentes, dum reconciliabantur, fiebat manus impositio. Postquam autem confessionalis sedis forma introducta est, loco impositionis manus super caput pœnitentis, successit manus dextræ elevatio (1).

Not. 2º Convenit preces et absolutionem semper dicere voce non elata, sed tamen distincta, et ita mediocri, ut adstantes non intelligant, ne, si quis sine absolutione dimitatur, id audire queant.

2. Preces *Misereatur*, *Indulgentiam* et *Passio Domini*, etsi sint valde salutares, ordinarie dicendæ, et pro libito non omittendæ, licite tamen juxta rituale Romanum omitti possunt in confessionibus frequentioribus et brevioribus, ut dum pœnitens saepius redit, dum post absolutionem recordatur peccatum etc., item in magno pœnitentium concursu (2).

3. Urgente gravi aliqua necessitate, in periculo mortis, confessarius juxta rituale Romanum breviter dicere potest: *Ego te absolvo ab omnibus censuris et peccatis in nomine Patris †, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.*

(1) Ita Fornici p. 5, c. 11.

(2) Baruffaldus tit. 19, n. 11.

4. Si pœnitens non absolvatur, confessarius voce mediocri seu aliquantulum secreta lente dicere potest *Misereatur* etc. et deinde elevata manu *Indulgentiam*, illum in fine signando, sine qua elevatione manus et benedictione nullus pœnitens quantumvis indispositus dimitti potest (1).

DE ABSOLUTIONE AB EXCOMMUNICATIONE, SUSPENSIONE,
INTERDICTO ET IRREGULARITATE.

174. Ad validitatem absolutionis ab excommunicatione, suspensione, interdicto et irregularite, certa verba ex natura rei non requiruntur, sed quæcumque verba aut alia signa externa voluntatem absolvendi experimentia sufficiunt. Certæ tamen formæ in rituali Romano ponuntur, quæ a delegatis ordinarie adhibendæ sunt.

175. I. Confessarius habens facultatem absolvendi excommunicatum in foro sacramentali, absolvere debet juxta formam communem, quæ absolutioni sacramentali præmittitur, scilicet : *Ego auctoritate ipsius te* etc.; nullaque alia forma vel cæremonia requiritur.

In foro exteriori, si a superiore certa forma præscripta sit, hæc omnino servanda est; si præscripta sit communis forma Ecclesiæ, intelligitur forma communis, quæ absolutioni sacramentali præponitur; si præscripta sit forma Ecclesiæ consueta, servanda est forma in rituali Romano præscripta; si nulla forma præscripta sit, tunc adhibenda est forma Ecclesiæ consueta prædicta, nisi res non fuerit adeo gravis, quo casu sufficit sola forma absolutionis *Dominus noster*, desumpta ex forma Ecclesiæ consueta. Si excommunicatio sit publica, absolutio quoque fit publice; si autem sit occulta, occulte sine cæremonia et sine solemni ritu impertienda est.

Sacerdos pro hac absolutione se induit superpelliceo et stola

(1) Baruffaldus tit. 19, n. 7; Catalanus in rit. tit. 3, cap. 2, n. 20; Fornici p. 3, cap. 11.

violacea (1). Percussio excommunicati ad singulos versus psalmi *Miserere fieri solet* (2).

II. Præfato igitur modo parochus seu confessarius procedit cum apostata, hæretico, vel schismatico, qui se convertere et in ecclesiam catholicam recipi desiderat :

1° Si ille pœnitens in periculo mortis sit constitutus, valide autem sit baptizatus et rite dispositus, absolvendus est ab omnibus peccatis et censuris, quantumvis reservatis, prout rituale præscribit in ordine ministrandi sacramentum pœnitentiæ.

2° Extra mortis periculum ille pœnitens prius errorum suorum pravitatem agnoscere et detestari debet, ut in rituali præscribitur de baptismō adulorum; per se autem fidei professio vel externa seu publica abjuratio non requiritur, quia in rituali nulla præscribitur nec habetur. In Pontificali quidem ponitur *ordo ad reconciliandum apostatam, schismaticum vel hæreticum*; hic autem spectat ad officia Pontificalia, et tantum adhibetur cum Pontifex aliquem reconciliare voluerit, ut in ejus rubricis notatur. Quapropter confessarius habens facultatem absolvendi in foro interiori seu in confessione, pœnitentem absolvit per formam communem in absolutione sacramentali præscriptam : *Et ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis* etc. Nulla vero alia forma vel cæremonia requiritur.

3° Si autem a Superiori, pro foro externo, cum ita fieri expedierit, certa forma sit præscripta, prout Superior pro opportunitate et necessitate aliquid specialiter servandum præscribere potest, uti rituale hoc loco supponit, illa omnino servanda est, v. g. professio fidei juxta formam Pii IV, publica abjuratio, etc. (3). Si vero Superior certam formam non præscribat, tunc servatis illis, quæ in rituali *primo* et *secundo* præscribuntur, pœnitens absolvendus est per for-

(1) Baruffaldus tit. 20, n. 15.

(2) Baruffaldus ibid., n. 24.

(3) Vid. Bened. XIV de syn. diœc. lib. 5, cap. 2, n. 9; Lucius Ferraris *abjurantes* n. 10 et *fidei professio* n. 2; Statuta diœc. Mechl. n. 163.

mam in rituali positam, ut supra dictum est; alia autem abjuratio vel professio fidei non requiritur.

III. Pro absolutione excommunicati jam mortui, sacerdos induit superpelliceum et stolam nigram (1). Psalmus *Miserere* dicitur cum *Requiem æternam* in fine. Post psalmum antiphona *Exultabunt* repetitur. Ubi dicitur *propter tale factum*, excommunicationis causa exprimitur.

176. Absolutio a suspensione et interdicto si fiat in foro sacramentali, simpliciter utendum est forma generali, quæ præmittitur absolutioni sacramentali : *Te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti.*

In foro exteriori si forma in commissione præscripta sit, hæc exacte servanda est; si autem nulla præscripta sit, adhiberi potest forma, quæ habetur in rituali Romano.

177. Dispensatio super irregularitate si fiat in foro sacramentali, tunc confessarius, postquam absolverit a peccatis, consequenter addere debet *Et eadem auctoritate* etc., ut in rituali Romano. In foro exteriori eadem adhibetur forma, ut ibidem notatur.

Notandum pro his omnibus, cavendum esse sacerdoti ne ullo modo in iis facultatis suæ terminos excedat.

De Sanctissimo Eucharistie Sacramento.

DE VENERATIONE SS. SACRAMENTI.

178. Rituale ante omnia agit de reverentia, qua venerabile hoc Sacmentum tum tractandum, custodiendum et administrandum, tum colendum et suscipiendum est. Oportet ut sacerdotes omnes et præcipue ecclesiarum rectores ac parochi ad hæc ritualis præscripta bene attendant; et diligentissime curent, ut vasa ss. Sacramenti munda sint et nitida, tabernaculum splendide ornatum, corporale mundum

(1) Baruffaldus tit. 21, n. 50.

substratum, lampas decens et continuo ardens. Si expensarum forte habenda sit ratio, scire debent ss. Sacramenti cultum omnibus aliis præferendum esse, et omnino convénire non posse, ut statua aut imago alicujus Sancti magis ornata appareat, quam ipsum tabernaculum ss. Sacramenti. Satagant quoque, ut exemplo suo devotionem et venerationem populo inspirent; accedentes ad tabernaculum, flexis genibus suppliciter adorent, ipsumque transeuntes semper usque ad terram devote genuflectant, etc.; etc.

IN QUIBUS ECCLESIIS SS. SACRAMENTUM ASSERVANDUM EST.

179. SS. Eucharistiæ sacramentum continuo asservari potest et debet: 1º in ecclesiis parochialibus; 2º in cathedralibus, quæ reputantur primæ dioceseos parochiæ; 3º in ecclesiis regularium utriusque sexus, quorum vota sunt solemnia, et monasteria auctoritate Apostolica erecta (1). In aliis autem ecclesiis asservari nequit, nisi habeatur speciale indultum Sedis Apostolicæ, vel immemorabilis consuetudo, aut nisi per aliquod tempus, occurrente impedimento in ecclesia parochiali, et cum licentia ordinarii (2).

Per se igitur asservari nequit in ecclesiis collegiatis, nisi simul sint parochiales (3); neque in ecclesiis sodalitatum et confraternitatum (4); neque in quibusvis ecclesiis simplicibus seu non parochialibus (5).

(1) S. R. C. 16 Ap. 1644, n. 860; Angelus Lucidi de visit. ss. liminum, vol. 1, fol. 88, n. 92.

(2) S. R. C. 12 Sept. 1626, n. 420; 14 Junii 1646, n. 895; 12 Jan. 1704, n. 2123, 26; S. R. C. apud Zamboni *Sacramentum Eucharistiæ* § 2, et tom. 4, § 3; Benedict. XIV, Constit. *Quamvis justo.* 30 Ap. 1749, n. VIII, § 24; Luc. Ferr. *Eucharistia*, art. I, n. 45 et seq.; Cavalieri tom. 4, cap. 6, usque ad dec. VIII inclus. Angelus Lucidi loco cit. et seq.; Pasqualigus, q. 353, n. 4; Andreucci *Hierarchia eccl. tract.* 3, de Episcopis Cardinalibus c. 3, n. 91, qui tamen ibidem n. 92 inquirit an nihilominus Episcopus licentiam concedere possit. Vid. *Mélanges théol.* 4 sér. fol. 209.

(3) Angelus Lucidi loco cit. n. 94.

(4) S. R. C. 14 Jun. 1646, n. 895; 21 Mart. 1699, n. 2022; Angelus Lucidi loco cit. n. 95.

(5) S. R. C. 23 Martii 1593, n. 31; 12 Sept. 1626, n. 420; Lucius Ferr. *Eucharistia* art. 1, n. 46.

In uno autem cujuscumque ecclesiæ loco tantum asservari potest (1); ita ut ferri non possit consuetudo asservandi ss. Eucharistiam in duobus aut tribus altaribus, aut occasione novendialis aut alicujus festivitatis transferendi in aliud altare diversum ab illo, in quo ordinarie asservatur (2).

Notandum est, in ecclesiis, in quibus ss. Sacramentum asservatur, missam quotidie celebrandam esse (3).

DE TABERNACULO SS. SACRAMENTI.

180. 1. SS. Sacramentum, ut in rituali hoc loco præscribitur, asservandum est in tabernaculo, quod collocatum esse debet non in sacristia aliove loco privato; neque apud moniales intra chorum vel septa monasterii, quocumque indulto aut privilegio juxta Concilium Trid. non obstante (4), sed in publica ipsa ecclesia; non in quolibet ecclesiæ loco, etiamsi insigni; neque ad dextram aut lœvam partem altaris, prout per rescriptum S. R. C. Sanctitatis Suæ nomine omnino prohibetur (5); sed in medio altaris; non in quolibet altari, sed in ecclesiis parochialibus et regularibus communiter in altari majori tanquam digniori (6); in cathedralibus autem non quidem in altari majori propter functiones episcopales, quæ fiunt versis renibus ad altare (7); neque in illis parochialibus et regularibus, in quibus ad altare majus sacris functionibus aut ecclesiasticis officiis impedimentum afferretur, ut fieri posset per distributionem s. communionis infra mis-

(1) Cong. Episc. 13 Oct. 1620, apud Cavalieri loco cit. dec. VIII, n. 1; S. R. C. 21 Jul. 1696, n. 1946, 3; De Conny, liv. 1, ch. 1.

(2) S. R. C. 16 Mart. 1861, n. 3104, XIII.

(3) S. R. C. 16 Mart. 1833, n. 2700.

(4) Sess. XXV, c. 10, de regul. et monial.

(5) 21 Aug. 1863; Litt. pastoral. Archid. Mechl. tom. III, fol. 653.

(6) Cong. Episc. 10 Feb. 1579, et 29 Nov. 1594, apud Cavalieri tom. IV, dec. 102.

(7) Cærem. Ep. l. 1, c. 12, n. 8; S. R. C. 6 Feb. 1875, n. 3335.

sam solemnem aut officium in choro (1); sed juxta rituale Romanum in alio altari ornatissimo et maxime conspicuo, quod venerationi et cultui tanti sacramenti commodius ac decentius videatur (2); quodque fidelium ecclesiam ingredientium oculos ad se convertat, atque omnibus indicet ibi ss. Sacramentum adorandum esse.

2. « Tabernaculum regulariter debet esse ligneum, extra deauratum, intus vero aliquo panno serico decenter coniectum » (3). Hinc tamen dici non debet, inhibitum esse illud confici ex alia nobiliore materia solida, ut ex laminis argenteis aut æneis, inauratis, aut ex marmore pretiosiori (4), vel interius vestiri pannis aureis aut argenteis, vel etiam intus tantum deauratum esse (5). Si ex metallo aut marmore confectum sit, expedit ut tabulis populeis aliisve ligneis intrinsecus obducatur, ut ab humiditate præservetur. Intus autem ad minus pannis sericis albi coloris totum contegendum est.

3. A mensa altaris ita procul collocatum exstet, ut infra missam per tabellam secretarum non contegatur, corporale late expandi, ac pyxis, cum hostiæ consecrandæ sunt, comode in altari poni possit; non sic tamen distet, ut ad pyxidem imponendam et extrahendam gradu ligneo opus sit (6). Sub tabernaculo armariolum nullum sit, sive pro conservandis s. oleis vel reliquiis sive pro aliis rebus. Forma esse potest octangula, vel sexangula, vel quadrata, vel rotunda, prout ad ecclesiæ formam decentius accommodata videtur (7). Ostiolum habeat ab anteriori parte ita patens, ut ostensorium, quod intus in eo includitur, facile introducatur (8); et ita aptatum ut eo aperto pyxis in privata exposi-

(1) Baruffaldus tit. XXIII, n. 67, et Cavalieri loco cit.

(2) Cærem. Ep. lib. 1, c. 12, n. 8.

(3) Congr. Episc. 26 Oct. 1575, apud Cavalieri tom. 4, dec. 100.

(4) S. Carolus. Instruct. fab. ecclesiast. lib. 1, c. 13.

(5) S. R. C. 7 Aug. 1871, n. 3254, VII et VIII.

(6) S. Carolus loco cit.; Gavantus de mensuris s. supell.

(7) S. Carolus et Gavantus ibid.

(8) S. Carolus ibid.

tione populi oculis commode subjiciatur, quin e tabernaculo extrahatur. In hic locis tabernaculum communiter reperitur tornatile; in rubricis autem et decretis nihil occurrit quod hanc formam approbare vel reprobare videtur.

In aliquibus tabernaculis duo quandoque reperiuntur loca separata super invicem posita. Locus inferior dicitur custodia et pyxidi custodiendæ inservit; superior vulgo tabernaculum vocatur, et inservit conservando ostensorio, et si s. Hostia in ostensorio non asservetur, vacuus relinquitur. Hæc tabernaculi structura cum forma jam descripta omnino non convenit. Præterea locus inferior seu custodia communiter existit in medio gradus mensæ altaris sine ullo fere tabernaculi signo, qualis mos asservandi ss. Eucharistiam laudabilis non videatur (1), tum quia janua illius custodiæ infra missam saltem per tabellam secretarum cooperitur, tum quia tale tabernaculum vix distinguitur, et adorantium attentio ad illud non dirigitur. Insuper locus superior, qui dicitur tabernaculum, et tale appareat, si claudatur et ss. Sacramentum in eo non asservetur, in errorem inducere debet adorantes, qui ibidem ss. Sacramentum adorabunt, ubi non est. Si ss. Sacramentum ibi non asservetur, janua aperta relinquenda foret, ne adorantes, in errorem inducerentur.

4. Interius exteriusque pro cuiusque ecclesiæ facultate eleganter elaboratum esse debet, et magis ornatum, quam capsæ vel altaria, in quibus conduntur corpora, vel reliquiæ aut imagines sanctorum exponuntur. In ostiolo exteriori sculpi vel pingi non possunt nisi figuræ, quæ ad devotionem et fidem excitant, ut imago Domini nostri crucifixi, aut resurgentis, aut vulneratum pectus vel cor exhibentis, calix cum hostia, etc. In summitate, parva crux est collocanda et quidem cum imagine salvatoris crucifixi (2); et si per tabernaculi occupationem congruus locus cruci infra missæ celebrationem non relinquatur, hæc major et eo loco posita esse.

(1) Catalanus in rit. tit. 4, c. 1, § V, n. XI.

(2) Gardellinus in decr. n. 2613, 6; in vol. IV, coll. decr. p. 203; Bened. XIV, Constit. *Accepimus*, 16 Jul. 1746.

debet, ut celebrans et populus eamdem commode aspicere valeant (1). Reliquiae, vas florum vel quid simile ante ostiolum ponunt nequeunt (2), sed in loco humilio vel a lateribus, ne conspectum tabernaculi impedit. Imagines aut reliquias sanctorum superimponi non possunt (3). In aliquibus ecclesiis sericæ cortinæ intus post ostiolum appenduntur : haec non præscribuntur, nec prohibentur, recte tamen adhibendæ videntur, ut tabernaculum interius eo magis a pulvere defensum datur.

5. Oportet, ut sit nitidum, mundum a minimo pulvore, et vacuum ab omni alia re : ita ut in illo vasa s. oleorum reliquiae, purificatorium, vas cum aqua ad abluerendos digitos vel similia ponenda non sint (4).

6. Debet esse bene clausum et 1º ita obtectum, ut vas, in quo ss. Eucharistiae sacramentum asservatur, a circumstantibus nullo modo videri possit (5); 2º instructum sera solida cujus duæ sint claves, quæ nullatenus ad tabernaculum aut in loco aperto sunt relinquendæ, sed a parocho aliove sacerdote sub sera custodiendæ (6). Convenit ut claves auro vel argento sint obductæ (7).

7. Conopeo decenter opertum, id est, velo ad instar tentorii, ex serico, lino, cannabe, gossypio aut lana confecto, coloris albi vel potius officio convenientis, excepto flagro, pro quo adhibetur violaceus (8).

(1) S. Carolus loco cit. Gardellinus in decr. 2613, 6, in vol. IV coll. decr. p. 203. S. R. C. 17 Sept. 1822, n. 2621, 7.

(2) S. R. C. 22 Jan. 1701, n. 2067, 10; 6 Sept. 1845, n. 2906.

(3) S. R. C. 3 Ap. 1821, n. 2613, 6; 12 Apr. 1836, n. 2740, 1. Vid. tom. 1, n. 191.

(4) Cong. Episc. 3 Maii 1693, apud Cavalieri, tom. 4, de astropi misite

(5) S. R. C. 20 Sept. 1806, n. 2564, 2.

(6) Conc. Lateran. IV, cap. 20. Decr. S. Congr. Conc. 25 Jun. 1689 et 14 Nov. 1693, 3; Vid. Giraldi de officio et potestate parochialib. 20, X. 27; Lucidi de visit. ss. Lim. vol. 1, fol. 90; De Angelis, *Practica iuris canonici* lib. III, tit. 44, n. 2; *Mélanges théol.*, 4 sér. fol. 360, XVIII; *Nouvelle revue théol.* 1876, huitième année fol. 261-271.

(7) Baruffaldus tit. 23, n. 62; Epist. Ill. Humberti Mechel. Syn. Belg. tom. II, fol. 445.

(8) S. R. C. 21 Jul. 1855, n. 3035, 10; 28 Ap. 1866, n. 3520, 7. *Angl. 1880*. n. 3520. Gavantus, p. 1, tit. 20, in fine; Cavalieri, tom. 4, leg. 1, art. 107, n. 2.

8. Debet habere corporale mundum, benedictum, huic tantum usui destinatum, cui ss. Sacramentum imponitur; loco tamen corporalis palla adhiberi potest, quæ eodem modo ac corporale benedicitur (1).

9. Benedicendum est benedictione, quæ in missali inscribitur *Benedictio tabernaculi seu vasculi* (2); Cavalieri tamen hoc negat (3), quia vox *vasculum*, quæ in benedictionis formula ponitur, soli pyxidi et vix tabernaculo ligneo convenire potest. Hanc tamen formulam ad benedicendum tabernaculum adhiberi posse, idem Cavalieri admittit: et cum benedictio in reverentiam ss. Sacramenti cedat, dicendum est eam saltem laudabiliter fieri.

Not. ubi acciderit tabernaculum ab omni sacra specie vacuari, illud relinquendum esse apertum, et lampadem statim extinguidam, ne fideles in errorem circa præsentiam ss. Sacramenti inducantur.

DE PYXIDE SEU CUSTODIA SS. SACRAMENTI.

181. SS. Sacramentum, ut in rituali præscribitur, conservandum est *in pyxide ex solida decentique materia, eaque munda, et suo operculo bene clausa, albo velo cooperta*. De pyxide, ejus materia et benedictione vid. tom. 1, n. 173.

Convenit ut duæ saltem pyxides habeantur, major pro communione fidelium, et minor pro infirmis, ut, dum una ad infirmos defertur, altera remaneat pro adoratione fidelium et delatione ad aliud infirmum, si casus accidat. Oportet etiam ut parva habeatur pyxis portatalis, deferendo ss. viatico destinata, et bursæ includenda.

Pyxis, dum in tabernaculo conservatur, et etiam præter velum humerale dum ad infirmos defertur, *albo velo cooperta*

(1) Gardellini, Instr. Clem. § V, n. 4 et 5; Cavalieri tom. 4, c. 8, § 5.

(2) Baruffaldus tit. 68, n. 1; S. Carolus in Conc. prov. 6; Gavantus Manuale Ep. *benedictio* n. 15; Catalanus in rit. Rom. tit. 8, c. 25, n. 4.

(3) Tom. 4, descr. 182, n. 8 et 9.

esse debet. Materia hujus veli non præscribitur nisi forte, dum rituale postea agit de communione infirmorum, ubi præscribitur ut sacerdos pyxidi *velum sericum superimponat*; juxta s. Carolum (1) auro aut argento sit contextum, fimbriis circumquaque ex eadem materia adhibitis; decet certo, ut sit sericum: cum autem dubitetur, an rituale in loco de communione infirmorum agat de velo pyxidis vel de velo humerali, ut dicetur n. 189, forte nihil etiam obstat si sit lineum. Notandum est pyxidem hoc velo non cooperiri infra missam, in qua hostiæ in eadem consecrantur, sicut calix etiam dis-coopertus in altari existit.

Cum particulæ consecratæ juxta rituale conservandæ sint in pyxide, inquirendum est an S. Hostia in ostensorio conservari possit, vel eadem etiam in pyxide vel in parva custodia conservari debeat. In rubricis nullibi præscribitur ut sacra Hostia post expositionem ex ostensorio deponatur, et conservanda collocetur in pyxidem vel parvam custodiam. Rituale enim hoc loco præscribens particulas conservandas esse in pyxide, expresse agit de illis, quæ *usui infirmorum et aliorum fidelium communioni inserviunt*; et in fine processionis ss. Sacramenti solummodo præscribit, ut sacerdos *illud reverenter deponat*. Similiter cæremoniale Episcoporum nihil circa hoc notat lib. 1, cap. 6, aut cap. 12, n. 8, neque lib. 2, cap. 33. Contra juxta Instructionem Clementinam § 31, in fine orationis quadraginta horarum celebrans *accipit ostensorium, et cum eo benedictionem dat populo; reposito Sacramento super corporale, descendit... statim diaconus vel sacerdos... includit Sacmentum in tabernaculum*. Quæ verba clare indicant Ostensorium poni in tabernaculum. Inter auctores etiam non reperitur, qui censem et demonstrat s. Hostiam in ostensorio conservari non posse. Juxta s. Carolum vero (2) ostensorium in tabernaculo includitur. Idem dicunt Gavantus et Cavalieri (3). Juxta A Carpo Hostia pro expositione in Ostensorio

(1) Instruct. fab. ecclesiast. p. 2.

(2) Instruct. fab. eccl. p. 1, c. 13, de tabernaculo.

(3) Gavantus p. 4, tit. 12, n. 8, et Cavalieri tom. 4, cap. 9.

vel in capsula asservari potest; et juxta Baruffaldum custodia in usu est, quando tabernaculum non est capax retinendi Ostensorium (1). Hinc clare sequitur s. Hostiam in Ostensorio recte conservari, eamque in parvam custodiam tantummodo collocandam esse, cum tabernaculum adeo parvum fuerit, ut Ostensorium commode capere non possit. Ostensorium juxta Gavantum loco citato cunctum in tabernaculo conservatur, etsi id juxta Cavalieri sit præter rubricas; cum tamen pyxis velo cooperienda sit, ut supra dictum est, Ostensorium simili etiam velo laudabiliter cooperietur. Licta etiam dici potest praxis reponendi in tabernaculo absque ulla capsula seu custodia sacram Hostiam reconditam inter duo crystalla apte cohærentia, dummodo sacra Hostia in dictis crystallis bene sit clausa, atque crystalla non tangat (2).

Not. nemini hæc vasa s. species continentia licere tangere, nisi induito superpelliceo et stola, accensis ad minus duobus cereis.

DE LAMPADE CORAM TABERNACULO.

182. Coram tabernaculo ss. Sacramenti lampades plures, vel saltem una diu noctuque perpetuo collucere debet, tum in signum reverentiæ ss. Sacramenti, in quo continetur is qui est candor lucis æternæ et inextinguibile lumen ejus; tum ut indicetur Christum Dominum ibidem viva fide et ardenti charitate adorandum et colendum esse. Parochi est huic invigilare. Plures lampades laudabiliter ardent, præcipue in majoribus ecclesiis et cathedralibus, pro quibus cæremoniale Ep. (3) præscribit, ut *ad minus tres accense tota die adsint*; plures etiam ante tabernaculum, quam ante aliud quocumque altare, imaginem aut statuam juxta cæremionale semper ardere debent; una autem ubique saltem est de

(1) A Carpo Cærem. p. 3, c. 14, n. 184; Baruffaldus tit. 26, n. 120; Cavalieri loco cit.

(2) S. R. C. 14 Jan. 1898, n. 3974.

(3) Lib. 1, c. 12, n. 17.

præcepto, et quidem juxta plures sub gravi obligatione (1), ex generali totius Ecclesiæ consuetudine, quæ vim legis obtinuit ex communi sensu tum fidelium et auctorum, tum Ecclesiæ superiorum negligentes graviter punientum. Hujus obligationis ratio fundatur in reverentia ss. Sacramento debita, quæ, sicut sub gravi exigit, ut missa sine lumine non celebretur, sic pariter sub gravi requirit ut ss. Eucharistia sine lumine non conservetur. Impotentia tamen, paupertas aut alia gravis causa excusare potest (2). Bene autem notandum est sequens decretum Congregationis Episc. *Quod si redditus et societas ss. Sacramenti non sufficiat, instituatur questor vel eleemosynarum collector* (3).

Hæc lampas retinenda est, non supra valvas ecclesiæ, neque in loco lateralí, sed ante tabernaculum, seu in medio ante illud, ut ingredientes advertant, ubi adorare debeant (4). Si plures lampades appendantur, convenit, ut numero sint impari, sicut in cærimoniali Episcoporum prescribitur.

Licet lampadem sustentari brachio ex metallo, parieti infixo ad similitudinem cornucopiæ, dummodo intra et ante altare continuo ardeat (5).

183. Circa oleum, quo lampades nutriuntur, censuit S. R. Congregatio (6) : « Generatim utendum esse oleo olivarum; ubi vero haberi nequeat, remittendum prudentiæ Episcoporum, ut lampades nutriantur ex aliis oleis quantum fieri possit vegetabilibus. » Quam sententiam Sanctitas Sua ratam habuit et confirmavit. Utendum igitur est oleo olivarum; si hoc haberi nequeat, per se tamen alia olea adhiberi non possunt, sed remittitur prudentiæ Episcoporum

(1) Quarti in rub. miss. p. 1, tit. XX, dub. XI, diffic. 5; Collet, *Traité des ss. myst.*, chap. VIII, n. XX, et *Traité de l'off. div.* observat. in fine; Baruffaldus tit. 25, n. 72; Busemb. apud s. Alph. de Lig. lib. 6, n. 248; Conferentiæ ecclesiast. Diœc. Mechel. 1870, Liturg. V.

(2) III Conc. prov. Mechel. 1607, tit. VII, c. 2.

(3) 14 Mart. 1614, apud Cavalieri tom. 4, decr. 92. Vid. *Mélanges théol.* 4 sér. fol. 499-522.

(4) S. R. C. 22 Aug. 1699, n. 2033.

(5) S. R. C. 2 Jun. 1883, n. 3376, IV.

(6) 9 Jul. 1864, n. 3121. Vid. Appendix ad rit. Rom.

ut ipsi alia olea permittere valeant; si alia admittantur, utendum est oleis vegetabilibus, quantum fieri potest; ita ut, etiamsi petroleum absolute non excludatur nec prohibeat-
tur, hoc equidem adhibendum non sit, nisi deficientibus oleis
vegetabilibus (1).

Plura hic dicenda de renovatione ss. specierum et purifica-
tione pyxidis ac de s. communione, habentur tom. I, n. 272
et 279; et cum communio paschalis proprie spectet ad jus
canonicum et theologiam moralem, ideo in sequentibus tan-
tum agetur de communione infirmorum.

AD QUOS INFIRMOS SS. SACRAMENTUM EST DEFERENDUM,
CUM NOTANDIS IN CASIBUS OCCURRENTIBUS.

184. Deferendum est : 1º ad infirmum per modum viatici, *cum probabile est, quod illud amplius sumere non poterit;* 2º ad infirmum qui *sumpto viatico, dies aliquot vixerit, vel periculum mortis evaserit, et communicare voluerit,* cuius pio desiderio, ait rituale, parochus non deerit; 3º ad ægrotos parochiales, in paschalibus diebus, etiamsi communionem extra præscriptos paschales dies sumpserint; 4º ad infirmos, etiamsi graviter non ægrotent, aut mortis periculum non immineat, non tantum tempore paschali, sed aliis etiam temporibus, maxime si festi alicujus celebritas id suadeat. Circa quod rituale duplē parochis præscribit obligationem : 1º ut infirmos hortentur ut s. communionem sumant, et 2º ut illam ministrare non recusent. Quoties autem ss. Sacramen-
tum ad infirmos deferri potest aut debet? Quantum ad infir-
mos qui jejuni communicare valent, dubium esse non potest,
quod quotidie ipsis s. communionem sumere liceat, quia nulla
lege vel ratione impediuntur, sed contra sæpius eo magis

(1) Vid. Baruffaldus tit. 23, n. 73: Cavalieri tom. IV, dec. 105; Acta quæ apud s. Sedem geruntur, vol. I, fol. 39; Analecta juris pont. sér. 7, fol. 847; *Revue cath.* 1863, fol. 373 et 1864, fol. 498; Statuta dioecesana Mechl. n. 247.

gratia sacramenti indigent : ita ut, quoties rationabiliter petunt, et confessarius eos dignos judicat, toties ss. Sacramentum ad ipsos sit deferendum. Quantum ad infirmos, qui jejuni permanere nequeunt, post sumptum viaticum, eodem periculo perdurante, rituale Romanum aliquot dies intercedere debere præscribit (1). Laudabile est quod in præcipuis anni solemnitatibus ss. Sacramentum ad omnes infirmos generaliter deferatur cum magna solemnitate, apparatu et etiam cantu : in hoc casu campanæ ecclesiarum, quas processio transit, solemniter pulsandæ sunt (2).

Supponendum autem est : 1º quod non sint amentes perpetui aut peccatores publici, et 2º quod ob phrenesim, assiduam tussim, aliumve similem morbum aliqua indecentia cum injuria tanti sacramenti non timeatur : nam ad eos, qui ss. Sacramentum deglutire non possunt, vel per vomitum redderent, vel aliam causarent irreverentiam, deferri nequit, sive ad adorandum solum, sive devotionis seu cujusvis rei prætextu ad ostendendum. Si forte aliquo in loco ea sit consuetudo, ea prorsus tollenda est (3), quia ss. Sacramentum ad hoc non est institutum, neque hoc Ecclesiæ universalis habet consuetudo.

Not. sacerdotem in his casibus caute se gerere debere, ne permittat quod negandum est, vel neget quod concedendum est ; 2º considerandum esse, an vomitus, tussis, sternutatio sint ita continua, ut locum administrationi decenti relinquant vel non ; 3º periculum experiri posse, præbendo quid aliud, v. g. hostiam non consecratam.

Si sacerdos prædictum periculum ignorans, ad ægrotum ss. Sacramentum detulerit, et intelligat tale subesse periculum, ss. Sacramentum super mensam deponere, et adorando cum præsentibus aliquantulum morari potest, donec periculum cessat : quod si non cessat, infirmum docere debet,

(1) Vid. Bened. XIV, de Syn. diœc. lib. VII, c. XII, n. V; item Cavalieri, qui tom. IV, cap. V, dec. 1, n. VIII et seq. verba ritualis Rom. explicat.

(2) S. R. C. 10 Mart. 1787, n. 2530.

(3) Congr. Conc. apud Cavalieri tom. 4, decr. 72.

quomodo ss. Sacramentum spiritualiter sumere valeat per votum et desiderium, fidemque vivam quæ per dilectionem operatur, et sic fructum ejus et utilitatem consequi; ac demum ss. Sacramentum potest ei præbere adorandum, aperta etiam pyxide, et inde sumptam s. Hostiam infirmo ostendere, sed numquam porrigerè ad osculandum. Dein clausa pyxide ei dare debet benedictionem cum ss. Sacramento, et redire ad ecclesiam (1). Hæc praxis juxta Catalanum ubique religiose servari potest, nisi specialiter prohibeatur.

Si timeatur ne infirmus præ ariditate oris vel impedimento faucium s. Hostiam deglutire possit, sacra Hostia integra vel aliqua pars prius dari debet, et deinde vinum aut aqua ad faciliorem sumptionem; vel etiam vinum aut aqua prævie dari potest, ut os madefiat, cum infirmus in periculo mortis ad jejunium naturale non teneatur. Sacra etiam Hostia vel particula cochleari imponi potest, ut infirmus illam simul cum vino vel aqua hauriat: nimirum sacerdos manu dextra accipiens cochlear vino vel aqua ad medietatem circiter repletum, et supra illud manu sinistra sacram Hostiam tenens, illam ori infirmi admovet, et tum in cochleari demissam ori imponit seu infundit. Hic ultimus modus licet ab aliquibus afferatur, est tamen præter consuetum communicandi modum, a quo non facile est recedendum; duo autem priores sunt convenientiores et adhibendi. In hoc casu vinum album vel rubrum et etiam rhenanum adhiberi potest, sed nunquam vinum adustum, quod reverentiæ repugnat.

Si infirmus post sumptionem ad vomitum provocetur, vomitus in vas mundum aut linteum mento infirmi suppositum recipiendus est, et de eo faciendum quod dicitur tom. 2, n. 187.

Not. consultius esse sputa phlegmatica, cum ex stomacho non veniant, post modicum tempus permittere, quia difficulter retinentur, et periculum afferunt, ne ea retinendo, in stomachum recipientur, et sic facile ad vomitum excitent.

(1) S. Carolus in conc. prov. V; Benedict. XIV, de sac. missæ sect. 2, § 169; Cavalieri, tom. 5, cap. 24, dec. IV; Catalanus in rit. Rom. tit. IV, c. IV, § VI.

PRÆPARANDA IN ECCLESIA ET CUBICULO INFIRMI PRO
DELATIONE SS. SACRAMENTI.

185. In ecclesia præparanda sunt : 1^o pyxis seu vas ad deferendum ss. Sacramentum, 2^o superpelliceum, stola et pluviale, 3^o velum humerale, 4^o bursa cum inclusis corporali et purificatorio, 5^o laterna, cerei aut intorticia, 6^o umbella seu baldachinum, 7^o rituale et campanula, 8^o aqua benedicta, 9^o debent convocari qui comitaturi sunt.

Cubiculum infirmi mundandum est, ibique præparandum linteum ponendum ante infirmum, et mensa cum requisitis.

186. Circa prædicta in ecclesia præparanda, notanda sunt :

1^o Pyxis adhibenda est, nisi longius et difficilius iter obeundum sit, aut etiam equitandum : quo casu parva adhibenda est custodia, quæ includitur bursæ, et hæc ad collum appenditur, atque ad pectus ita alligatur, ut neque decidere, neque ss. Sacramentum excuti possit. Nunquam autem ss. Sacramentum deferendum est in vestium saccis, neque etiam corporali imponendum est (1).

2^o Sacerdos induitur superpelliceo et stola alba, et etiam si haberi potest, pluviali albo.

Pluviale non est de præcepto, sed de arbitrio et more (2) : convenit tamen ut adhibeatur saltem in locis insignioribus et pro personis dignioribus, ut Episcopis et Principibus, item in delationibus generalibus et solemnioribus.

Superpelliceum autem et stola sunt de præcepto, et ita quidem ut contraria consuetudo tolerari nequeat (3) et illa in nullo casu omitti possint, neque tempore noctis aut in casu morbi contagiosi, neque quando longius aut difficilius iter obeundum aut etiam equitandum est, quia rubricæ hos casus non excipiunt (4). Eorum, scilicet superpellicei et stolæ, omis-

(1) Vid. dec. S. R. C. 26 Mart. 1839, n. 3086, VI.

(2) Gardellini in descr. S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, II, in vol. IV descr. p. 280.

(3) S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, II.

(4) Gardellini in descr. cit.

sionem auctores damnant, aliqui venialis, alii communius mortalis culpæ; et infirmum a præcepto viatici potius absolvunt, quam permitterent, ut ministretur sine prædictis vestibus, cum haberi non possunt. Non desunt tamen, qui in necessitatis casu permittunt absque præfatis vestibus, et dicunt has leges Ecclesiæ non obligare cum tanto rigore pro mortis articulo, si aliter fieri non possit. Vid. n. 188 (1).

Præterea oportet ut vulgaris habitus sacerdotis sit decens et mundus, ut dignitas ss. Sacramenti exigit; et ut ipse veste talari induatur, nisi ss. Sacramentum longe deferatur extra oppida, maxime si iter lutosum sit aut tempus pluviosum, vel necessitas urgeat (2).

3º Velum humerale, quo manus et pyxis cooperiuntur, adhibetur, ut ipsa pyxis a pluvia et omni pulvere præservetur. Debet esse album, sericum, saltem sex pedibus longum et vitta ligatum ad pectus, ne decidat.

4º Bursa esse debet albi coloris, et corporale cum purificatorio mundum. Decet ut huic soli ministerio inserviant. Purificatorium in bursa una cum corporali deferri solet.

5º Laterna saltem una deferenda est, ne lumen vento extinguitur; plures autem hastis affixa laudabiliter deferuntur. Quot præterea cerei aut intorticia deferenda sint, non determinatur, sed ecclesiarum devotioni et conditioni relinquitur, ita tamen ut abundare quidem possint, numquam autem deficere in convenienti saltem numero. Baruffaldus (3) requirit decem, et Cavalieri octo ad minus et quatuor saltem lumina pro omni casu (4).

6º Umbellam, quæ ab uno retro post sacerdotem, aut baldachinum, quod a pluribus defertur, rituale præscribit. Umbella et baldachinum albi coloris esse debent.

7º Campanula præferenda et jugiter pulsanda est, ut po-

(1) Cavalieri tom. 4, c. 5, decr. 7, ad V; Baruffaldus tit. 26, n. 110; Lucius Ferraris *infirmitas*, n. 19; Bissus E, n. 180, § II.

(2) Cavalieri tom. 4, c. 5, decr. 5, ad IV.

(3) Tit. 26, n. 89.

(4) Tom. 4, c. 5, decr. 7, n. 3 et decr. 11, n. 1.

pulus admoneatur sui officii tum erga ss. Sacramentum, tum erga infirmum ad orandum pro eo.

8º Aqua benedicta conferenda est, nisi apud infirmum habeatur. Si in aliquo casu defuerit, ibidem benedici potest.

9º Campana aliquot ictibus, sed distincto modo, pulsanda est, ad convocandum parochianos, seu confraternitatem ss. Sacramenti, seu alios Christi fideles, ut cum cereis seu intorticiis comitentur, et umbellam seu baldachinum deferant; vel saltem vicini et familiares infirmi monendi sunt, ut in habitu decenti ss. Sacramentum comitentur.

187. Circa præparanda apud infirmum notanda sunt sequentia :

1º Cubiculum infirmi, ingressus in illud, et ipsum cubile, in quo jacet infirmus, mundanda sunt : ad quod præmonendi sunt domestici, demonstrando illis dignitatem ss. Sacramenti, ad cuius accessum omnia munda et nitida esse deberent. Convenit etiam ut locus pro cuiusque facultate ornetur, bonis odoribus repleatur, profana removeantur. Aliquando tamen ista mundities haberi nequit, ut dum infirmus jacet in stabulo, in fœnili, etc., ad quem tamen sacrum viaticum deferendum est; cum apud Deum nulla sit acceptio personarum, ac ipse pro nostra salute nec stabulum nec crucis ignominiam exhorruerit.

2º Linteum mundum ante pectus infirmi ponendum est, ejusque mento supponendum, ad effectum colligendi fragmenta vel ipsam s. Hostiam, si e sacerdotis manibus decidat, vel ex ore ægroti in casu tussis vehementis aut repentina vomitus aliave de causa erumpat.

3º Mensa in cubiculo infirmi paranda est, optime ad pedes cubilis seu in conspectu infirmi, linteo mundo cooperta, in qua ponuntur duo saltem cerei ardentes, et vasculum parvum et vitreum cum vino vel aqua communi ad abluendos digitos sacerdotis, et potius cum aqua, quia sumptio vini ut plurimum infirmis nocet. Sufficit ut hoc vasculum tantum humoris capiat, quantum ad abluendos digitos sufficit, ut infirmus eo facilius ebibere possit.

Juxta Rituale duo paranda sunt vascula, alterum cum vino

et alterum cum aqua, ut sacerdos digitos abluat, in quo sibi magis libuerit, vel cuius sumptio infirmo potius placuerit. Cum igitur unum tantum sit necessarium, unum etiam parare sufficit (1). Vasculum aquæ benedictæ, quod in rituali non numeratur inter ponenda in mensa, collocatur alio loco opportuno, vel manibus ministri tenetur. Crux non requiritur, sicut in altari extra missam exposito ss. Sacramento etiam non est collocanda, et sicut a rituali in præparandis et tota viatici administratione nulla ejus fit mentio.

DELATIO SS. SACRAMENTI AD INFIRMUM.

188. *Deferri debet hoc sanctum Sacramentum ab ecclesia ad privatas ægrotantium domos decenti habitu, superposito mundo velamine, manifeste atque honorifice, ante pectus cum omni reverentia et timore, semper lumine præcedente.* Rituale hæc præscribit sive ss. Sacramentum ad infirmum deferatur per modum Viatici, sive ex devotione; ita ut occulte numquam deferendum sit (2), nisi tanta forte esset necessitas, ut infirmus alias sine Viatico moreretur, ut ex dicendis patebit. Vid. n. 186 ad 2.

In casu sacrilegæ Viatici susceptionis, quam poenitens confitetur, ss. Sacramentum ad infirmum iterum publice deferri nequit, si adsit periculum infamiæ aut fractionis sigilli sacramentalis; idcirco autem juxta aliquos auctores (3) illud etiam occulte, scilicet sine lumine et vestibus sacris, deferre et ministrare non licet, quia præstat potius reverentiam servari tanto Sacramento, quam infirmum communicare; sed communius et satis probabiliter affirmat s. Alph. de Ligorio cum pluribus aliis, quod in necessitate liceat deferre et ministrare viaticum sine lumine et vestibus sacris, quia non rationabiliter præsumitur, quod Christus, qui hoc Sacramentum ad

(1) Baruffaldus, tit. 26, n. 102.

(2) S. R. C. 6 Feb. 1875, n. 3337.

(3) Apud s. Alph. de Ligorio theol. mor. lib. 6, n. 241.

subsidiū animarum instituit, et Ecclesia quæ tam benigna est mater, voluerint moribundos tanto bono privari, ne præscriptæ cæremoniæ omittantur. Si in hoc casu aliquot dies post susceptionem sacrilegam effluxerint, et gravis non obstet inconvenientia, præstaret infirmo proponere ut iterum petat s. communionem; et tunc ss. Sacramentum publice et more solito ad eum deferendum est. Quod si pauciores dies elapsi fuerint, et mortis periculum non ita urgeat, aliquantulum expectari potest, antequam idipsum infirmo proponatur.

In casibus publicæ perturbationis seu tumultus, vel communis lætitiæ seu festivitatis aliisve similibus, in quibus gravis irreverentiæ periculum occurrit, pallium super stolam et superpelliceum indui potest; delatio autem omnino occulta sine lumine et sine vestibus sacris non permittitur, nisi rubricarum observatio moraliter sit impossibilis (1).

“ Ubi Turcarum vis prævalet et iniquitas, sacerdos stolam semper habeat propriis coopertam vestibus; in sacculo seu bursa Pyxidem recondat, quam per funiculos collo appensam in sinu reponat, et numquam solus procedat, sed uno saltem fidi, in defectu clerici, associetur » (2).

Not. parochum in casu necessitatis ss. Sacramentum ex ecclesiis regularibus aliisque extrahere posse, et “ non licere, nec regularibus nec presbyteris sæcularibus etiam exemptis in casibus necessitatis tantum, denegare » (3).

189. 1º Omnibus paratis de quibus n. 185 dictum est, et clericis seu ministris, qui comitantur, si locus ferat, superpelliceo indutis, sacerdos lotis manibus, superpelliceo et stola alba indutus, cum ministris reverenter accedit ad tabernaculum, ibique debita reverentia et oratione facta, velum humerale accipit, et ante pectus ligat; tum debitum cum reverentiis ad tabernaculum ascendit, illud aperit, genuflectit, in pyxidem, si alia adhibetur, aliquot s. Hostias ponit, ut

(1) Vid. quæstiones in conferentiis eccl. Diœc. Mechl. 1872, ex Lit. q. IV.

(2) Appendix ad rit. Rom. sub tit. Modus s. Euch. deferendi ad inf. obmetum infid. ex Const. Bened. XIV inter omnigenas § 23, edita pro Servia... 2 Feb. 1744.

(3) S. R. C. 22 Aug. 1703, n. 2159, 1.

n. 193 dicetur, illam suo operculo cooperit, et velum sericum, quo pyxis in tabernaculo cooperta asservari solet, superimponit; renovata genuflexione pyxidem utraque manu accipit, dextra ad nodum et sinistra ad pedem, et velum humerale superimponit, ita ut velum manus et totam pyxidem tegat (1), tum ut pulveris et aeris injuriæ arceantur, tum ut magis veneratio augeatur: res enim quæ ante oculos patent, facile vilescent.

Notandum igitur est, pyxidem, dum ad infirmos defertur, cooperiri velo serico, quo in tabernaculo cooperta asservari solet, et deinde velo humerali. In rituali hoc loco bis veli fit mentio: primo pyxidem *proprio operculo cooperit, et velum sericum superimponit*, et deinde *ipse vero sacerdos imposito sibi prius ab utroque humero oblongo velo decenti, utraque manu accipiat vas cum Sacramento*. Cavalieri quidem (2) sentit, esse velum humerale, quod rituale pyxidi imponendum præscribit; quia, cum proprium pyxidis velum regulariter ejus operculo adhæreat, una cum operculo pyxidi superimponitur, ubi verba *et velum sericum superimponit* aliam distinctam actionem important: in eo tamen sensu textus ritualis difficulter exponitur, quia ut attendenti patet, de duobus distinctis velis agit. Potius dicitur rituale supponere aliam pyxidem adhiberi pro delatione ss. Sacramenti ad infirmos, uti textus etiam indicat; ipsumque igitur præscribere, ut huic pyxidi velum sericum superimponatur, sicut pyxidi semper impositum esse debet, quandocumque sacræ species in ea continentur. Sive autem rituale de duobus distinctis agat velis, sive de uno et eodem, euidem pyxis, dum defertur ad infirmos, cooperienda est velo suo proprio, et deinde velo humerali; quia si rituale de duobus distinctis agat velis, sequitur pyxidem cooperiri utroque velo; et si de uno tantum velo agat, ut sentit Cavalieri, supponitur velum pyxidis cooperculo ejus adhærere, et velum humerale superimponi.

(1) S. R. C. 21 Mart. 1699, n. 2017; 23 Feb. 1839, n. 2786, 1; Baruffaldus tit. 26, n. 63; Cavalieri tom. 4, c. 5, decr. 6.

(2) Tom. 4, decr. 75, n. 8.

2º Præcedit semper acolythus vel alias minister deferens laternam; deinde duo clerici vel qui eorum vices supplent, unus cum aqua benedicta et bursa corporalis ac purificatorii, alter cum rituali et campanula; tum deferentes intorticia; et postremo sacerdos cum ss. Sacramento sub umbella seu baldachino. Oportet ubi fieri potest, ut ss. Sacramentum eo modo ad infirmum deferatur. Cum autem in parochiis ruralibus id sæpius fieri nequeat, præscribit rituale ut præcedat semper acolythus, vel alias minister deferens laternam, librum, bursam, campanulam.

3º Sacerdos pyxidem deferre debet nudo capite (1), utraque manu ante pectus elevatam, cum omni reverentia et timore, non fabulando, nec oculis hinc inde vagando, sed cœlestem thesaurum, quem manibus gestat, contemplando, reverenter et graviter incedendo, festinando quidem, si necessitas urgeat, sed numquam præcipitanter currendo; non enim præcipitanter currendo, viaticum deferre tenetur, etiamsi timeat fore ut infirmus moriatur: nam cursus nimis festinus et reverentiæ ss. Sacramento debitæ et honestati clericali repugnat; nec viatici præceptum introductum videtur cum periculo ut parochus fatuus videatur et irrideatur (2).

4º Sacerdos deferens ss. Sacramentum ps. *Miserere* aliosque psalmos et cantica recitat, quoad in ægrotantis cubiculum introducatur. Psalmus *Miserere*, qui optime congruit ad infirmo divinam impetrandam miserationem, primo dicitur; reliqui psalmi possunt esse pœnitentiales vel alii, aut cantica, ut *Benedicite* etc. pro libito et circumstantiis. Hi psalmi pro locorum consuetudine cantantur, vel a sacerdote alternatim cum ministris recitantur; et si non sit cum quo sacerdos alternatim recitet, ipse solus eos submissa voce legit, et reliqui rosarium, litanias B. Mariæ Virg. aliasque preces recitare possunt, dicendo *Ora pro eo* vel *ea* (3).

(1) Vid. tom. 1, n. 161.

(2) Baruffaldus tit. 26, n. 68; Cavalieri tom. 4, decr. 74, n. 5.

(3) Baruffaldus ibid. n. 154, et Cavalieri ibid. decr. 79, n. 4 et 5.

DE CASU LONGIORIS AUT DIFFICILIORIS VIÆ,
VEL EQUITATIONIS.

190. Si longius aut difficilius iter sit obeundum, aut equitandum, necesse est vas, in quo ss. Sacramentum defertur, bursa decenter ornata et ad collum appensa apte includere, et ita ad pectus vittis seu funiculis alligare atque obstringere, ut neque decidere neque pyxide excuti ss. Sacramentum queat. Hæc bursa albi coloris et saltem serica esse debet; utraque manu, saltem si potest, tenenda est; velo tamen humerali non videtur tegenda, quia pyxis seu vas modo est velatum bursa, et rituale de eo in hoc casu non loquitur.

Not. ad equitandum requiri ut equus sit mansuetus et sacerdos artem equitandi calleat; et hoc tantum permitti ob locorum distantiam, difficultatem itineris, viarum asperitatem, juxta arbitrium tamen et prudentiam Episcopi, et comitante uno saltem homine, si fieri potest, accensam laternam deferente (1), et servatis in reliquis, rubricis, a quibus in hoc casu non dispensatur (2).

ADMINISTRATIO SS. VIATICI.

191. 1. Sacerdos ingrediens locum, in quo jacet infirmus, dicit *Pax huic domui*, scilicet in ipso ingressu seu limine cubiculi, dum adhuc tenet ss. Sacramentum.

Minister bursam deferens, cubiculum ingressus, corporale in medio mensæ paratæ extendit; et sacerdos sine benedictione danda pyxidem deponit. Deinde statim genuflectit, surgens velum humerale deponit, et aspergit infirmum, præsentes ac cubiculum per circuitum, cavens ne ss. Sacramentum asperget, et dicens antiphonam *Asperges me cum*

(1) S. R. C. 23 Maji 1846, n. 2908.

(2) Vid. Baruffaldus tit. 26, n. 156; Catalanus in rit. Rom. tit. 4, c. 4, § 12; Gardellini in descr. 2630, II, 1, in vol. IV descr. p. 281.

primo versu psalmi ut in rituali. Hæc antiphona non mutatur tempore paschali.

Si diaconus in necessitate ss. Viaticum administret, facere potest aspersionem aquæ, dicere *Misereatur et Indulgentiam*, signare infirmum, dicere orationem, benedicere cum ss. Sacramento (1).

2. In rituali tres tantum genuflexiones ante ss. Sacramentum in administratione viatici præscribuntur : 1° post depositum ss. Sacramentum super mensam, 2° priusquam sacerdos Sacramentum accipiat ante *Agnus Dei*, et 3° in fine administrationis, antequam pyxidem accipiat ad discedendum. Inde autem concludendum non est, non oportere ut sæpius genuflectatur ; sed potius dicendum est genuflectendum esse quandocumque juxta alias rubricas in casibus similibus id fieri debet. Hinc sacerdos recte genuflectit, antequam, recitata oratione *Exaudi nos*, a mensa recedat, et accedat ad infirmum, ut cognoscat num sit bene dispositus; item dum deinde revertitur ad mensam, prout etiam data communione, et deposita pyxide, antequam eam cooperiat (2).

3. Sacerdos infra versum *Adjutorium*, orationem *Exaudi nos*, et alteram *Domine sancte* post communionem, stat junctis manibus ante mensam coram ss. Sacramento, sicut orationes in ecclesia, etiam coram ss. Sacramento, stando dicuntur. Solus autem sacerdos stat, et reliqui ab initio usque ad finem genuflectunt, nisi ad ministerium præstandum surgere debeant.

4. Ante sumptionem viatici sacerdos accedit ad infirmum, ut cognoscat an sit bene dispositus ad sacrum viaticum accipendum; eumque secreto interrogat an aliquid ei occurrat confitendum, licet prius sit confessus, uti oporteret, nisi necessitas urgeat. Si aliquid confitendum habeat, eum audire debet (3). Deinde exhortationem ad infirmum instituere potest

(1) S. R. C. 14 Aug. 1858, n. 5074, 1.

(2) Vid. descr. S. R. C. 23 Dec. 1862, n. 3116.

(3) Vid. Baruffaldus tit. 26, n. 162 et seq.; Cavalieri tom. 4, descr. 79, n. 9 et 10; Catalanus in rit. tit. 4, c. 4, § 14.

pro ratione temporis et qualitate personæ, de digna suscep-
tione, etc.

5. *Confiteor* dicitur ab infirmo, si potest, vel ab alio ejus nomine. Dicta confessione, Sacerdos stans versus infirmum, cavens ne tergum ss. Sacramento vertat, dicit *Misereatur* et *Indulgentiam* signando infirmum ut alias, sed in singulari, *tui, tuorum* etc. (1), quia status infirmi exigit, ut preces integræ pro ipso dicantur, sicut in litaniis agonizantium.

6. In quibusdam ritualibus præscribitur interrogatio de fide hujus sacramenti, circa quam peculiaribus his standum est dispositionibus (2). Cum autem rituale Romanum de hac interrogatione sileat, eadem per se nec fieri debet, nec potest.

7. Post *Indulgentiam*, sacerdos conversus ad mensam, genuflectit; surgit, pyxidem sinistra accipit et dextra s. Hostiam quam supra pyxidem elevatam tenens, ostendit infirmo, dicens *Ecce Agnus Dei*, et deinde more solito faciens signum crucis cum s. Hostia supra pyxidem, eamdem infirmo præbet sumendam sub præscripta forma verborum, scilicet *Accipe frater*; quæ forma clare et distincte proferenda est, ut infirmus intelligat se esse in via ad æternitatem. An hæc forma aliquando omitti possit, vide apud s. Alphonsum de Ligorio (3).

8. Si mors immineat, et periculum sit in mora, tunc præcibus præcedentibus omnibus vel ex parte omissis, sacerdos tantum dicit *Misereatur* et *Indulgentiam*; vel hæc etiam omittit, si necessitas urgeat, et præmissa confessione vel saltem absolutione, si opus sit, statim præbet viaticum; et deinde dicit orationem *Domine sancte*, nisi extrema Unctio immediate administranda sit; in quo casu eam orationem differt usque post hujus sacramenti administrationem. Preces omissæ ante viaticum, postea repetendæ non sunt, quia rituale hoc non præscribit, et dicuntur pro præparatione susceptionis ss. Sacramenti, quæ modo peracta est. Continuo

(1) Baruffaldus tit. 26, n. 170; Cavalieri tom. 4, cap. 5, decr. 79, n. 11; Martinucci lib. 4, c. 7, n. 17.

(2) S. R. C. 11 Sept. 1847, n. 2951, 8.

(3) Theol. mor. lib. 6, n. 285, dub. 4.

moriturum, etiamsi species sacramentales consumere nequeat, sacro viatico muniendum esse, probant Baruffaldus et Cavalieri (1).

Not. in casu, quo infirmus statim moriatur, et s. Hostia in ore appareat, eamdem reverenter extrahendam esse, et ponendam in aliquod vas decens, distinctum a pyxide, vel saltem in corporale, et cum eadem relata ad ecclesiam idem faciendum esse ac cum s. Hostia evomita (2); si vero in ore non appareat, nihil curandum esse, quantumvis ignoretur an eam deglutierit.

9. Infirmo communicato, sacerdos pyxidem super corporale reponit, genuflectit, surgens digitos inspicit, et si fragmenta adhærent, ea in pyxidem mittit; tum digitos in vase abluit, et purificatorio extergit; deinde pyxidem claudit, et in bursam, si ea usus fuerit, deponit.

Ablutis digitis, ablutio datur infirmo ad faciliorem s. Hostiæ deglutionem et oris purificationem. Hoc tamen non est officium sacerdotis, sed infirmarii vel alterius. Si infirmus ablutionem sumere nequeat vel refugiat, non est urgendus; sed in eo casu reportatur ad ecclesiam in sacrarium projicienda, vel in domo infirmi igni traditur. Ad hanc præcavendam difficultatem, facilis methodus abluendi digitos videtur esse sequens: purificatorium ponitur juxta vasculum aquæ, pollex et index dextræ tenentur supra purificatorium juxta idem vasculum, cum digitis sinistræ manus spargitur aqua super indicem et pollicem dextræ, quantum satis est ad ipsos abluendos, et tum index et pollex purificatorio mox absterguntur. Qua servata methodo, de reliqua aqua vel vino in vasculo remanente, nihil est curandum (3).

10. Ablutis digitis, sacerdos dicit *Dominus vobiscum. Oremus. Domine sancte.* Quoad versum *Dominus vobiscum*, qui in rituali dicendus præscribitur ante orationem post communionem infirmi, et in ecclesia ante benedictionem cum

(1) Baruffaldus tit. 26, n. 177, et Cavalieri tom. 4, descr. 179, n. 15.

(2) Vid. tom. 2, n. 187.

(3) Vid. Baruffaldus, tit. 26, n. 186.

ss. Sacramento, scribit Gardellini (1) diversam ecclesiarum consuetudinem servari posse, quamvis magis congruat verum illum omittere saltem ante orationem de sacramento in ecclesia dicendam. Dici tamen deberet in domo infirmi ante orationem, si una tantum hostia sumpta fuerit, et infirmus manu benedicatur (2).

11. Recitata oratione *Domine sancte*, sacerdos infirmum hortari potest ad gratiarum actionem, patientiam, resignationem, etc. eumque consolari suavibus verbis pro personæ et temporis ratione.

12. Omnibus expletis, sacerdos velo humerali induitur, genuflectit, surgens pyxidem accipit, eam velo humerali cooperit, et deinde cum eadem cooperta facit signum crucis super infirmum, nihil dicens; quo facto, ordine quo venerat, revertitur ad ecclesiam, dicendo ps. *Laudate Dominum de cælis*, aliosque psalmos et hymnos, prout tempus feret.

13. Cum pervenerit ad altare, ponit ss. Sacramentum super illud, supposito corporali, vel in tabernaculum aperatum; genuflectit, et deinde descendit ante infimum gradum altaris; ibi flectit utroque genu, donec populus ecclesiam ingressus est; quo ingresso, surgit, dicit versum *Panem de cælo*, cui tempore paschali non additur *Alleluja*, et deinde orationem ss. Sacramenti, prout in rituali præscribitur. Dicta oratione, genuflectit, se vertit ad populum, cavens ne tergum ss. Sacramento vertat, et annuntiat indulgentias a summis pontificibus concessas, scilicet 7 annorum et totidem quadragenarum pro illis qui cum lumine, et 5 annorum et totidem quadragenarum pro illis, qui sine lumine devote comitati sunt (3). Hæ singulatim enumerari possunt; sufficit tamen dicere omnes qui digne comitati fuerunt lucratos esse omnes indulgentias concessas (4). Postea cum debitiss reverentiis ascendit, et velo humerali adhuc indutus populum cum

(1) Instr. Clem. § 31, n. 4-10.

(2) Cavalieri, tom. 4, decr. 79, n. 17.

(3) Inn. XII. Constit. *Debitum pastoralis officii* 5 Jan. 1695. Recueil de prières et d'œuvres pies, fol. 73.

(4) Baruffaldus tit. 26, n. 200.

s. Pyxide benedicit; deinde eam in tabernaculum reponit, illudque claudit. Hæc benedictio in ecclesia ad altare, et non ad januam danda est (1).

14. Juxta rituale Romanum in delatione ss. Sacramenti ad infirmum, bis cum eodem danda est benedictio, ut supra ad 12 et 13 notatum est, scilicet : 1º in fine administrationis, antequam e cubiculo infirmi discedatur, nisi unica tantum s. Hostia assumpta fuerit, et 2º in reditu ad ecclesiam apud altare vel tabernaculum, si populus adsit. Rituale alias benedictiones non præscribit, nec permittit, ita ut seposita consuetudine, nulla alia danda sit, etiamsi numerosus accurrat populus, qui accedit, non ad benedictionem accipiendam, sed ad venerandum et adorandum ss. Sacramentum. Habita autem consuetudine, modo sit legitima, benedictio pluries impertiri potest. Ita in decretis S. R. C. (2) permittitur *ex speciali gratia servari posse consuetudinem* benedicendi retrocedentem populum extra portas civitatis, regionis, sive domus infirmi. Quoties autem et ubi ex consuetudine danda sit benedictio, generaliter dici non potest. Attendendum est, an ipsa consuetudo sit laudabilis, an venerationem ss. Sacramenti ac veram populi devotionem augeat potius quam minuat : sicut enim benedictio nimia et inopportuna probari nequit, sic contra suo loco et modo debito data laudabilis dici debet. Cavendum est ne consuetudo antiqua pluries benedictionem dandi, cum obloquio et offensione populi abrogetur, et ab alia parte, ne plures benedictiones præter præscriptas imprudenter introducantur.

Not. 1º infra benedictionem cum ss. Sacramento in cubiculo infirmi post administrationem viatici nihil esse dicendum, quia Deus est qui benedicit, non autem sacerdos.

2º Non obstante consuetudine contraria, numquam trinam, sed semper unicam tantum benedictionem cum ss. Sacramento esse impertiendam, sive in cubiculo infirmi post administrationem viatici, sive alibi (3).

(1) S. R. C. 19 Jul. 1687, n. 1784.

(2) 7 Ap. 1832, n. 2690, 2, et 12 Sept. 1857, n. 3059, XVIII.

(3) S. R. C. 22 Jun. 1675, n. 1540; 11 Feb. 1702, n. 2091.

15. Clericus, cui administratur viaticum, induendus est superpelliceo, et si sit sacerdos, etiam stola alba (1). Reliqua autem omnia modo ordinario recitanda et peragenda sunt.

DELATIO SS. SACRAMENTI AD INFIRMUM EX DEVOTIONE.

192. SS. Sacramentum deferendum est eodem prorsus modo ac per modum Viatici, uti n. 188 et 189 explicatum est.

Preces antecedentes et subsequentes communionem, pariter recitandae sunt ac pro Viatico, quia rituale eas praescribens pro communione infirmorum, uti titulus indicat, non distinguit inter communionem sive per modum Viatici, sive ex devotione.